
1

    Amtsblatt  Nr. 13
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden
                       Bürgstadt und Neunkirchen
             und der Gemeinde Eichenbühl

43. Jahrgang | 23.  06. 2020

Alles, was Natur an Gutem schenken kann, schenkt sie uns in Fülle.
Und dazu die Begabung, all das zu genießen.

Indianische Weisheit



2 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

ORTSPLANUNG NEUNKIRCHEN
Änderung des Bebauungsplanes  „Heimatweg“
Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses 
Rechtskraft der Planänderung

Der Gemeinderat Neunkirchen hat in seiner Sitzung am  04.06.2020 die Bebau-
ungsplanänderung  „Heimatweg“ als Satzung beschlossen. 

Mit dieser Bekanntmachung wird die Änderung rechtsverbindlich. 
Jedermann kann den Änderungsplan mit  Begründung und Anlagen in der Ge-
schäftsstelle der VG Erftal, Rathaus Bürgstadt, Zimmer Nr. 2, einsehen und über 
den Inhalt Auskunft verlangen.

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Verletzung von Verfahrens- und Formvor-
schriften und von Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 BauGB wird 
hingewiesen.
Unbeachtlich werden demnach

 1.   eine nach § 214 Abs. 1 S.1 Nr. 1 - 3 BauGB beachtliche Verletzung der dort bezeich- 
neten Verfahrens- und Formvorschriften,

 2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB beachtliche Verletzung der Vor-
schriften über das Verhältnis des Bebauungsplanes und des Flächennutzungsplanes,

 3. nach § 214 Abs. 3 S. 2 BauGB beachtliche Mängel des Abwägungsvorganges und

 4. nach § 214 Abs. 2a BauGB im beschleunigten Verfahren beachtliche Fehler,

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntgabe des Bebauungsplanes schriftlich ge-
genüber der Gemeinde geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung oder 
den Mangel begründen soll, ist darzulegen.
Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewie-
sen. Danach erlöschen Entschädigungsansprüche für nach den §§ 39 bis 42 BauGB eingetretene 
Vermögensnachteile, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in 
dem die Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des Anspruches herbeigeführt wird.

Neunkirchen, 09.06.2020     gez. Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN     1. Bürgermeister 

*  *  *

 

Fußpflege Zuhause und im Studio 
 

• Mobile Fußpflege             
• Fußpflege im Studio  
• Fußpflege mit Nagellack 
• Fußpflege mit Gel (langanhaltend) 

 
Maniküre & Nageldesign im Studio 
 

• Maniküre für gepflegte Hände und Nägel 
(dauerhaftes aufpolieren der Nägel möglich) 

• Gel für starke und schöne Nägel 
• Neu: Fieberglas-UV-Lack 

 

Termine vereinbaren Sie unter:  
0151 270 63 170 
 

      Nagelkunst & Airbrush  
             Freudenberger Str. 12, 63927 Bürgstadt 
 

 



4 5

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT ERFTAL – Haushaltssatzung 2020

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal folgende

Haushaltssatzung 2020

§ 1

Der Haushaltsplan 2020 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 

Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit ............................................................................................................... 1.322.930 €

und im

Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ......................................................................................................................145.000 €

ab.

§ 2

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen werden nicht auf-
genommen. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Die Umlagesätze für den ungedeckten Bedarf werden nach dem Einwohnerstand 
(30.06.2019) ermittelt.

Die Umlage beträgt  ........................................................................................................................................................................1.024.630 €

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  100.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2020 in Kraft.

Bürgstadt, den 10.06.2020  gez. Wolfgang Seitz
Verwaltungsgemeinschaft Erftal   VG-Vorsitzender

Vorstehende Haushaltssatzung wurde von der Gemeinschaftsversammlung der VG Erftal in der Sitzung 
vom 21.04.2020 beschlossen. Bei der rechtsaufsichtlichen Überprüfung der Haushaltssatzung haben 
sich lt. Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 28.05.2020 keine Beanstandungen ergeben. Sie 
wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO) und liegt samt Anlagen vom Tag der 
Veröffentlichung an während der allgemeinen Dienstzeiten zur Einsichtnahme aus. 

Standesamtliche Mitteilungen

Geburt
10.05.  Fiete Grittmann, Sohn von Michael und Vanessa Susanne
  Grittmann geb. Stapf, Miltenberger Straße 10A, Bürgstadt 

Sterbefall
24.04. Gerhard Firmbach, Raiffeisenring 35, Bürgstadt, 62 Jahre 

 
                                   

Wo könnte diese Dampfmaschine
gestanden haben?
Was war ihre Aufgabe?

Mehr dazu erfahren Sie
in unserem Bildband*

Werden Sie Mitgliedim Heimat- u.Geschichtsverein!

Wasserdampf und Transmissionen...

* „Bürgstadt - Ein fränkischer Ort und das Leben seiner Bewohner
in historischen Aufnahmen“ Erhältlich im Rathaus u. Museum

Das Museum ist derzeit  wegen Infektionsgefahr geschlossen.  
Dafür bieten wir eine virtuelle Museumsführung an: 
https://www.hgv-buergstadt.de/virtuelle-fuehrung.html



6 7Stellenausschreibung Seite 1 09.06.2020 

 

Verwaltungsgemeinschaft Erftal  
 

 
Die Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit den Mitgliedsgemeinden Bürgstadt und  
Neunkirchen (ca. 5.800 Einwohner) sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 
 

Verwaltungsfachwirt oder  
Beamten der 3. Qualifikationsebene 

(m/w/d) 

 
Das Aufgabengebiet ist schwerpunktmäßig der kommunalen Finanzverwaltung zugeordnet 
und beinhaltet auch die Mitarbeit bei der Entwicklung behördlicher Ziele. 

 
Ihre Aufgabenschwerpunkte sind: 

- gemeindliches Satzungsrecht 
- Vollzug des Satzungsrechtes für die kostenrechnenden Einrichtungen 
- Beitrags- und Gebührenkalkulation mit Globalberechnung 
- neues Umsatzsteuerrecht nach § 2 b UStG 
- Betreuung eGovernment  
- Mitarbeit bei grundsätzlichen Personalangelegenheiten 

 
 
Wir erwarten von Ihnen: 

- einen Abschluss als Verwaltungsfachwirt mit Fachprüfung Beschäftigtenlehrgang II 
(BL II bzw. AL II) bzw. eine entsprechende beamtenrechtliche Laufbahnbefähigung 
als Beamter der 3. Qualifikationsebene (3. QE). 

- gute EDV-Kenntnisse, insbesondere beim Umgang mit MS-Office-Produkten;  
Erfahrungen mit der Anwendung von AKDB-Programmen wären vorteilhaft 

- engagierte, eigenverantwortliche Arbeitsweise, Eigeninitiative und Teamfähigkeit 
 
 
Wir bieten Ihnen: 

- interessante, vielseitige und verantwortungsvolle Tätigkeit in einer modernen Ver-
waltung, in der Sie sich bei Eignung zu einer Führungsperson entwickeln können 

- ein unbefristetes Vollzeitbeschäftigungsverhältnis mit der Bezahlung nach dem 
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD) bzw. den besoldungsrechtlichen 
Vorschriften (BayBesG) 

 
 
Wir freuen uns über Ihre aussagekräftige Bewerbung, die Sie bitte bis spätestens  
15. Juli 2020 an die Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Große Maingasse 1, 63927 
Bürgstadt oder gerne auch per Mail an poststelle@vg-erftal.de richten.  
 
Nähere Auskünfte erteilt gerne Geschäftsstellenleiter Thomas Hofmann unter Tel. 
09371/9738-27. Nähere Auskünfte erteilt gerne Geschäftsstellenleiter Thomas Hofmann unter Telefon-
Nr.  09371/9738-27.

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden
Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden in Abhängigkeit der Corona- 
Situation wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 7. Juli 2020, um 19.30 Uhr
     im Bürgerzentrum Mittelmühle

Neunkirchen:  voraussichtlich Donnerstag, 9. Juli 2020, um 19.30 Uhr
     im Gemeinschaftshaus Neunkirchen

     am Nachmittag Außendienststunden
     Neunkirchen:  16.00 – 17.00 Uhr

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rat- 
haus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im 
Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de 
und für Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de 
veröffentlicht. Hier können auch Kurzprotokolle der vorangegangenen 
öffentlichen Sitzungen nachgelesen werden.



8 9

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Ein herzliches Dankeschön allen, die mich zu meinem

80. Geburtstag
mit Geschenken, Karten und telefonisch erfreut haben.

Besonderen Dank meiner Familie, allen Verwandten, Nachbarn, Freunden
und Bekannten sowie Herrn Pfarrer Fröhlich und Bgm. Winkler.

Eichenbühl, im März 2020                                       Josef Reinhart

Standesamtliche Mitteilungen

                                   

Eheschließung

13.06.     Philip Markus Miltenberger und Nadine Gabriele Lutz,
 Hauptstraße 152 



10 11

LANDRATSAMT MILTENBERG
Vollzug des Art. 52 Abs. 2 und Abs. 5 Bayerisches Naturschutzgesetz 
(BayNatSchG):

Einleitung des Verfahrens zur 1. Änderung der Landschaftsschutzge-
bietsverordnung „Bayerischer Odenwald) im Zusammenhang mit der 
Aufstellung des Bebauungsplans „Solarpark Eichenbühl – Ebenheider 
Hof“ der Gemeinde Eichenbühl

Der Gemeinderat der Gemeinde Eichenbühl hat am 04.03.2020 die Bebauungs- 
planaufstellung für den vorhabenbezogenen Bebauungsplan „Solarpark Eichen-
bühl – Ebenheider Hof“ und im Parallelverfahren auch die Änderung des Flächen-
nutzungsplans beschlossen. 
Das betroffene Gebiet mit einer Größe von ca. 10 ha liegt im Landschaftsschutz-
gebiet  „Bayerischer Odenwald“. Die geplanten Festsetzungen im Bebauungsplan 
und die planungsrechtlichen Darstellungen solcher Flächen im Flächennutzungs-
plan widersprechen jedoch dem Schutzzweck der Landschaftsschutzgebietsver-
ordnung.
Um diesen Widerspruch aufzulösen, muss das betroffene Gebiet aus dem Land-
schaftsschutzgebiet herausgenommen werden. 
Aufgrund der Randlage des betroffenen Gebietes angrenzend zur Landesgrenze 
nach Baden-Württemberg sollen weitere Flächen (7 ha) zur Abrundung ebenfalls 
aus dem Schutzgebiet herausgenommen werden.

Das Landratsamt Miltenberg leitet hiermit das erforderliche naturschutzrechtliche 
Änderungsverfahren nach § 26 Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG) i.V.m. Art. 52 
Abs. 2 und 5 BayNatSchG ein.

Der Entwurf der Änderungsverordnung und der dazugehörigen Karten im Maß-
stab 1:25000 und 1:5000 sowie die Begründung liegen in der Zeit 

vom 01. Juli 2020 bis einschließlich 31. Juli 2020

während der allgemeinen Öffnungszeiten im Landratsamt Miltenberg Brücken- 
straße 2, 63897 Miltenberg, Zimmer 115 b und im Rathaus der Gemeinde Eichen-
bühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl (Bauamt, I. Stock), zur öffentlichen Ein-
sichtnahme aus.

Öffnungszeiten Landratsamt Miltenberg:

 Montag und Dienstag       8.00 - 16.00 Uhr
 Mittwoch                      8.00 - 12.00 Uhr 
 Donnerstag                  8.00 - 18.00 Uhr 
 Freitag                         8.00 - 13.00 Uhr

Aufgrund der Corona-Pandemie ist zur Einsichtnahme nach Möglichkeit vorab ein 
Termin zu vereinbaren.

Der Entwurf der Verordnung und die dazugehörigen Karten können auch im In-
ternetangebot des Landkreises Miltenberg (www.landkreis-miltenberg.de/Ener-
gie,Natur-Umwelt/Naturschutz.aspx unter der Rubrik Schutzgebiete) eingesehen 
werden.

Öffnungszeiten Rathaus Eichenbühl:

 Montag bis Freitag       8.00 - 12.00 Uhr
 Montag zusätzlich                      14.00 - 18.00 Uhr 

Während der Auslegungsfrist können Bedenken und Anregungen beim Landrats- 
amt oder der Gemeinde Eichenbühl schriftlich oder zur Niederschrift vorgebracht 
werden.

Die fristgemäß vorgebrachten Bedenken und Anregungen werden gemäß Art. 52 
Abs. 4 BayNatSchG durch das Landratsamt Miltenberg geprüft werden.

Miltenberg              Jens Marco Scherf
Landratsamt Miltenberg           Landrat

Anlagen: 
Entwurf des Verordnungstextes
Entwurf der Schutzgebietskarten im Maßstab 1: 25000 und 1: 5000

Füttern von Enten an der Erf und am Mühlgraben

In einzelnen Fällen kann beobachtet werden, wie an der Erf und am Mühlgraben 
Brotreste, Essensreste wie Nudeln und Ähnliches zum Füttern für die Enten hinge-
worfen werden. 

Die Gemeinde Eichenbühl appelliert an alle, die Fütterung von Enten oder anderen 
Tieren strikt zu unterlassen. Die Enten oder andere Tiere sind auf die Fütterung 
nicht angewiesen. Die ausgeworfenen Lebensmittel ziehen Ratten und Wasch-
bären an. Dies ist auf jeden Fall zu vermeiden. 

Aus diesem Grund appelliert die Gemeindeverwaltung Eichenbühl an alle, auf 
das Füttern von wildlebenden Tieren an der Erf und am Mühlgraben zu verzichten. 
Für Ihr Verständnis bedanke ich mich.

Eichenbühl, 08.06.2020      gez. Günther Winkler
GEMEINDE EICHENBÜHL      1. Bürgermeister

*  *  *



12 13

Anlage 1

zur Verordnung des Landkreises Miltenberg zur Änderung der Verordnung 
über das Landschaftsschutzgebiet  „Bayerischer Odenwald“ 

Detailkarte M:  1: 25000

E N T W U R F

Erste Verordnung des Landkreises Miltenberg zur Änderung der Verordnung 
über das Landschaftsschutzgebiet  „Bayerischer Odenwald“ 
vom

XX. Monat 2020

Auf Grund von § 20 Abs. 2 Nr. 2 Nr. 4, § 22 Abs. 2 Satz 1 und § 26 des Gesetzes über 
Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutzgesetz – BNatSchG) vom 
29. Juli 2009 (BGBI. I S. 2542), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Zweiten Ände-
rungsgesetzes vom 04.03.2020 (BGBI. I S. 440), in Verbindung mit Art. 12 Abs. 1 
Satz 1, Art 51 Abs.1 Nr. 3, Art. 51 Abs. 2 Satz 1 und Art. 51 Abs. 2 Satz 3 des Gesetzes 
über den Schutz der Natur, die Pflege der Landschaft und die Erholung in der freien  
Natur (Bayerisches Naturschutzgesetz – BayNatSchG) vom 23. Februar 2011 (GVBI. 
S. 82, BayRS 791-1-UG), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21. Februar 2020 (GVBI. 
S. 34), erlässt der Landkreis Miltenberg folgende 

Verordnung:

§ 1

Die Verordnung des Bezirks Unterfranken vom 04.09.2017 über das Landschafts-
schutzgebiet  „Bayerischer Odenwald“ (Amtsblatt für den Bezirk Unterfranken vom 
04.09.2017) wird wie folgt geändert:

Die Grenzen des Landschaftsschutzgebietes werden in der Gemeinde Eichenbühl, 
Gemarkung Eichenbühl,  teilweise neu festgesetzt. Aus dem Geltungsbereich he-
rausgenommen wird die in den nachfolgenden Karten Maßstab (M) 1: 25000 und 
1: 5000 gekennzeichnete Fläche mit einer Größe von ca. 17 ha. Die Karten sind 
Bestandteil dieser Verordnung. Maßgebend für den Grenzverlauf ist die Eintragung 
in die Karte M 1: 5000. Es gilt die Innenkante der Abgrenzungslinie.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt für den 
Landkreis Miltenberg in Kraft.

Miltenberg, xx.xx.xxxx           Jens Marco Scherf
Landkreis Miltenberg           Landrat

Hinweis:
Eine Verletzung der Vorschriften des Art. 52 Abs. 1 bis 6 BayNatSchG ist unbeachtlich, 
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres nach Bekanntmachung dieser Rechtsverordnung 
schriftlich unter Angabe der Tatsachen, die die Verletzung begründen sollen, beim 
Landratsamt Miltenberg (vgl. Art. 52 Abs. 7 Satz 1 BayNatSchG) geltend gemacht wird.

Anlage 1 
 
zur Verordnung zur Änderung der LSG-Verordnung „Bayerischer Odenwald“ vom  
 
Detailkarte M: 1 : 25.000 
 

       Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald 

       Herausnahme aus dem Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald

Anlage 1 
 
zur Verordnung zur Änderung der LSG-Verordnung „Bayerischer Odenwald“ vom  
 
Detailkarte M: 1 : 25.000 
 

       Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald 

       Herausnahme aus dem Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald



14 15

Anlage 2

zur Verordnung des Landkreises Miltenberg zur Änderung der Verordnung 
über das Landschaftsschutzgebiet  „Bayerischer Odenwald“ 

Detailkarte M:  1: 5000

Anlage 2 
 
zur Verordnung zur Änderung der LSG-Verordnung „Bayerischer Odenwald“ vom  
 
Detailkarte M: 1 : 5.000 
 

       Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald 

       Herausnahme aus dem Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald

Anlage 1 
 
zur Verordnung zur Änderung der LSG-Verordnung „Bayerischer Odenwald“ vom  
 
Detailkarte M: 1 : 25.000 
 

       Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald 

       Herausnahme aus dem Landschaftsschutzgebiet Bayerischer Odenwald

GEMEINDE  EICHENBÜHL – Haushaltssatzung 2020

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Eichenbühl 
folgende

Haushaltssatzung 2020

§ 1

Der Haushaltsplan 2020 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit ..........................................................................................................5.347.650,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ..........................................................................................................2.451.900,-- €
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind 
nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Aus- 
zahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
1.783.000,- Euro festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 380 v. H.
 b)  für die Grundstücke (B) 380 v. H.

2.  Gewerbesteuer 370 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  800.000,-- € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2020 in Kraft.

Eichenbühl, den 30. Mai 2020  gez. Günther Winkler
GEMEINDE  EICHENBÜHL   1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Eichenbühl in seiner Sitzung vom 29.04.2020 
beschlossen. Die Haushaltssatzung wird hiermit amtlich bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 
2 GO). Die Haushaltssatzung mit Anlagen sowie der Haushaltsplan liegen während der allgemeinen 
Dienstzeiten bei Herrn Schirmer (Kämmerei) zur Einsichtnahme aus.

*  *  *



16 17

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl:  Montag 19:30 Uhr
Miltenberg:  Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach:  Montag und Donnerstag 19:00 Uhr 
Kleinheubach: Dienstag 19:00 Uhr
 Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de 
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig!  

Wir bieten Ihnen:

  Ausbildung in allen Klassen
  optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
  praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge

Meldepflicht nach Umzug

Sobald Sie umgezogen sind, müssen Sie sich innerhalb von zwei Wochen an 
Ihrem neuen Wohnsitz anmelden. Diese Meldepflicht besteht sowohl bei einem 
Umzug in eine andere Stadt oder Gemeinde als auch innerhalb Ihres bisherigen 
Wohnortes. Eine Abmeldung am bisherigen Wohnsitz ist nicht mehr erforderlich.

Falls Sie mehrere Wohnungen haben sollten, wird eine Wohnung zur Hauptwoh- 
nung erklärt, und zwar an demjenigen Ort, an dem Sie sich überwiegend aufhalten.
Haben Sie eine Nebenwohnung, so müssen Sie auch diese anmelden. 

Bringen Sie bei der persönlichen Anmeldung eine Wohnungsgeberbescheini- 
gung, Ihren Personalausweis bzw. Reisepass, für Kinder, die keinen Kinderreise- 
pass besitzen, eine Geburtsurkunde mit.

Bitte beachten Sie, dass

c für meldepflichtige Personen weiterhin die Pflicht zur Abmeldung besteht, wenn 
die Wohnung ins Ausland verlegt wird oder

c ein Nebenwohnsitz (Hauptwohnung im Inland bestehen bleibt) abzumelden ist.

Es kommt immer wieder vor, dass Personen in der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl zuziehen, die ihren Wohnsitz erst nach 
einigen Wochen, sogar Monaten anmelden. Wir bitten Sie, Ihrer Meldepflicht 
nach Ihrem Umzug umgehend nachzugehen.

*  *  *



18 19

Markt Bürgstadt – Öffnungszeiten des Grüngutsammelplatzes/Schredderplatzes

                              Sommer (15.03. – 31.10.) Winter (01.11. – 14.03.)

 Montag: geschlossen
 Dienstag: 16:00 – 19:00 Uhr
 Mittwoch: geschlossen
 Donnerstag: 10:00 – 12:00 Uhr und Donnerstag:  10:00 – 12:00 Uhr
  17:00 – 19:00 Uhr
 Freitag: 15:00 – 19:00 Uhr Freitag: 14:30 – 16:30 Uhr
 Samstag: 14:00 – 18:00 Uhr Samstag: 13:30 – 16:30 Uhr

Entsorgung von
Garten- und Grünabfällen
aus Haushalten

MERKBLATT
Entsorgung von Garten- und Grünabfällen aus Haushalten

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_K

om
po

st
ie

re
n/

 S
ta

nd
: 0

3/
20

15

1

Viele Leute, die einen Garten bewirtschaften oder ein Grundstück um ihr Haus angelegt haben, kompostie-
ren die auf diesen Grundstücken anfallenden Grünabfälle selbst. Auch der Gehölzschnitt wird regelmäßig 
gehäckselt und im Garten verteilt.

Wohin aber mit diesen Abfällen, wenn die Äste zu dick für den Kleinhäcksler werden, wohin mit dem Ra-
senschnitt, wenn die Menge zu groß wird und eine ordentliche Rotte auf dem Kompost nicht mehr möglich 
ist?

Grundsätzlich gilt für eine richtige Grüngutentsorgung:

 Früher wurden diese Abfälle eine Weile zum Trocknen liegengelassen und dann verbrannt.
 Diese Art der Entsorgung ist nicht mehr zeitgemäß und in den meisten Gemeinden sinnvollerweise   
 nicht mehr erlaubt.

 In Zusammenarbeit mit den Gemeinden bietet Ihnen der Landkreis Miltenberg eine kostengünstige
 Möglichkeit der ordentlichen Entsorgung dieser Abfälle auf seinen Anlagen an.     

Voraussetzung: Sie sind an die kommunale Müllabfuhr angeschlossen!

 Ortsnah können Sie Ihr Grüngut entsorgen, entweder 

 am Grüngutsammelplatz Ihrer Gemeinde oder

  gebührenpfl ichtig an den beiden Wertstoffhöfen, der Kreismülldeponie Guggenberg und der
  Müllumladestation Erlenbach.

Ihre Garten- und Grünabfälle werden auf dem Grünabfallsammelplatz in Erlenbach getrennt in holzige und 
krautige Abfälle erfasst und zu einer Verwertungsanlage gebracht. Im Kompostwerk Guggenberg werden 
die Abfälle zu Kompost verarbeitet und dann in der Landwirtschaft, im Wein- und Gartenbau und sogar in 
Kleingärten wieder als Düngeerde eingesetzt.

Mehr über die Entsorgungssysteme fi nden sie umseitig.

2

Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380
Dr. Martina Vieth, Tel. 09371 501-384
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bringsystem

1.   Grüngutentsorgung im Landkreis
 Die Anlieferung von Garten- und Grünabfällen an der Umladestation in Erlenbach bzw. der Kreismüll-   

deponie in Guggenberg ist gebührenpfl ichtig. Die Sortierung erfolgt nach Anweisung der zuständigen   
 Mitarbeiter.

2.   Grüngutsammelplätze der Gemeinden
 Die Sammelplätze der Gemeinden sind alle mit einem Container für Grüngut und einem Lagerplatz für  

holziges Material ausgestattet. Privathaushalte können dort kostenlos anliefern. Die Öffnungszeiten   
 erfragen Sie bitte bei Ihrer Gemeindeverwaltung.

3.   Mitnutzung der Anlagen des Landkreises
 Elsenfeld, Erlenbach, Eichenbühl und Obernburg bieten keine eigenen Sammelplätze an, da die Anlagen  

des Landkreises direkt benachbart sind. Private Grüngutanlieferungen aus diesen vier Gemeinden sind
 gebührenfrei. Kleinanlieferer aus den Gemeinden Elsenfeld, Erlenbach und Obernburg können den Grün-  
 abfallsammelplatz zu den Öffnungszeiten direkt anfahren.

4.   Gemeindeeigene Kompostplätze
 Niedernberg und Sulzbach haben eigene Kompostplätze. Öffnungszeiten und Anlieferbedingungen erfra-  

gen Sie daher bei den dortigen Gemeindeverwaltungen.

Grundsätzlich gilt:

 Bitte sortieren Sie Ihre Gartenabfälle in krautige und holzige Abfälle.
 Laden Sie auf keinen Fall Sperrmüll oder sonstige Abfälle auf diesen Plätzen ab.

Müllumladestation Erlenbach
mit Wertstoffhof und Problemabfallannahmestelle

Südstraße 2, 63906 Erlenbach
Telefon: 06022 614367
Telefax: 06022 614368

Zufahrt: Abfahrt an der Staatsstraße zwischen
Elsenfeld und Erlenbach

Grünabfallsammelplatz für Elsenfeld, Erlenbach und Obernburg

Südstraße 2, 63906 Erlenbach
Telefon: 06022 614367
Telefax: 06022 614368

Zufahrt: Gegenüber der Müllumladestation

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 8:00 bis 16:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr

Während der Sommerzeit:
Donnerstag und Freitag bis 18:00 Uhr

Kreismülldeponie Guggenberg

mit Wertstoffhof und Problemabfallannahmestelle

Rütschdorfer Weg, 63928 Eichenbühl-Guggenberg
Telefon: 09378 740
Telefax: 09378 1713

Zufahrt: Miltenberg in Richtung Hardheim, nach Rie-
dern rechts auf die Kreisstraße nach Guggenberg 
abbiegen, ab da der Beschilderung folgen.

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 8:00 bis 16:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr

Öffnungszeiten:
Montag, Donnerstag, Freitag    
von 13:00 bis 16:00 Uhr 
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr 

Während der Sommerzeit:
Montag, Donnerstag von 13:00 bis 18:00 Uhr
Freitag von 8:00 bis 18:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr

2

Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380
Dr. Martina Vieth, Tel. 09371 501-384
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bringsystem

1.   Grüngutentsorgung im Landkreis
 Die Anlieferung von Garten- und Grünabfällen an der Umladestation in Erlenbach bzw. der Kreismüll-   

deponie in Guggenberg ist gebührenpfl ichtig. Die Sortierung erfolgt nach Anweisung der zuständigen   
 Mitarbeiter.

2.   Grüngutsammelplätze der Gemeinden
 Die Sammelplätze der Gemeinden sind alle mit einem Container für Grüngut und einem Lagerplatz für  

holziges Material ausgestattet. Privathaushalte können dort kostenlos anliefern. Die Öffnungszeiten   
 erfragen Sie bitte bei Ihrer Gemeindeverwaltung.

3.   Mitnutzung der Anlagen des Landkreises
 Elsenfeld, Erlenbach, Eichenbühl und Obernburg bieten keine eigenen Sammelplätze an, da die Anlagen  

des Landkreises direkt benachbart sind. Private Grüngutanlieferungen aus diesen vier Gemeinden sind
 gebührenfrei. Kleinanlieferer aus den Gemeinden Elsenfeld, Erlenbach und Obernburg können den Grün-  
 abfallsammelplatz zu den Öffnungszeiten direkt anfahren.

4.   Gemeindeeigene Kompostplätze
 Niedernberg und Sulzbach haben eigene Kompostplätze. Öffnungszeiten und Anlieferbedingungen erfra-  

gen Sie daher bei den dortigen Gemeindeverwaltungen.

Grundsätzlich gilt:

 Bitte sortieren Sie Ihre Gartenabfälle in krautige und holzige Abfälle.
 Laden Sie auf keinen Fall Sperrmüll oder sonstige Abfälle auf diesen Plätzen ab.

Müllumladestation Erlenbach
mit Wertstoffhof und Problemabfallannahmestelle

Südstraße 2, 63906 Erlenbach
Telefon: 06022 614367
Telefax: 06022 614368

Zufahrt: Abfahrt an der Staatsstraße zwischen
Elsenfeld und Erlenbach

Grünabfallsammelplatz für Elsenfeld, Erlenbach und Obernburg

Südstraße 2, 63906 Erlenbach
Telefon: 06022 614367
Telefax: 06022 614368

Zufahrt: Gegenüber der Müllumladestation

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 8:00 bis 16:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr

Während der Sommerzeit:
Donnerstag und Freitag bis 18:00 Uhr

Kreismülldeponie Guggenberg

mit Wertstoffhof und Problemabfallannahmestelle

Rütschdorfer Weg, 63928 Eichenbühl-Guggenberg
Telefon: 09378 740
Telefax: 09378 1713

Zufahrt: Miltenberg in Richtung Hardheim, nach Rie-
dern rechts auf die Kreisstraße nach Guggenberg 
abbiegen, ab da der Beschilderung folgen.

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag von 8:00 bis 16:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr

Öffnungszeiten:
Montag, Donnerstag, Freitag    
von 13:00 bis 16:00 Uhr 
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr 

Während der Sommerzeit:
Montag, Donnerstag von 13:00 bis 18:00 Uhr
Freitag von 8:00 bis 18:00 Uhr
Samstag von 8:00 bis 14:00 Uhr



20 21

Häckerwirtschaft
in der »Zehntscheune«
vom 24. Juni – 1. Juli 2020
Täglich ab 11.30 Uhr geöffnet.

Familie Alexander Farrenkopf
Freudenberger Straße 35, Bürgstadt
Telefon: (0 93 71) 53 15  z  www.weinbau-farrenkopf.de

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.



22 23



24 25

Umwelt geht uns alle an!

          Personen         Restmüll            Papier                   Biotonne
    (grau)             (blau)                     (braun)

    1 - 4           60 l              120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)

    5 - 8   120 l             120 l     120 l
        (bei Bedarf 240 l)    

  9 - 16    240 l             240 l     120 l 

  ab  17           Mehrfachbestückung oder Umleerbehälter
  (Volumen nach Rücksprache mit dem Landratsamt)

    

Informationen über die Nutzung der Müllgefäße und Gebühren 
bei einem Mindestvolumen von 15 Litern pro Person

Gebühren:              Nichtkompostierer                Eigenkompostierer
                               Gebühr pro Monat                 Gebühr pro Monat

               60 l  ...................  16,60 € ................................... 15,10 €
           120 l  .....................23,50 € ................................... 21,80 €
           240 l    ..................  36,20 € ................................... 33,50 €

Zusätzliche 240-l-Papiertonne möglich..................... gebührenfrei
Schloss pro Mülltonne  ......................................................36,50 €
Restmüllsack                Stück ..............................................4,80 €

Weitere Infos:
Landratsamt Miltenberg, Abfallwirtschaft,
Brückenstraße 2, 63897 Miltenberg
Tel. 09371/501-380, -384, -385, Telefax: 09371/501-79394
E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de
Zentrale Abfallgebührenstelle
Tel. 09371/501-260, -261, -381, Telefx: 09371/501-79262
E-Mail: zag@lra-mil.de

 

63928 Eichenbühl | Fon 0 93 71 - 60 86

wennAutodann.de

63928 Eichenbühl | Fon 0 93 71 - 60 86

wennAutodann.dewennAutodann.de
63928 Eichenbühl Fon 0 93 71 - 60 86

Service

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de



26 27

c  Kundendienst
c  Verkauf und Service
c  Lichttechnik, EDV
c  Energie- und Gebäudetechnik
c  Installation Alt- und Neubau

www.oswaldundmenges.de
Schulstraße 14
63930 Neunkirchen

Ein herzliches Vergelt‘s Gott
sagen wir allen, die sich in den Stunden des Abschieds mit uns ver-
bunden fühlten und ihre liebevolle Anteilnahme auf so vielfältige 
Weise zum Ausdruck brachten.

Heiner Trabold
* 10.07.1935     † 23.05.2020

Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Fröhlich für die sehr schöne 
Trauerrede und Beisetzung, Herrn Dr. Geißler und dem ärztl. Bereit-
schaftsdienst für die gute medizinische Betreuung, den Schwestern 
des BRK-Pflegedienstes, der Freiwilligen Feuerwehr Riedern, dem 
Musikverein Erftal Riedern, dem SV Riedern und der Familie Zeller, 
Riedern, für die Unterstützung und die würdevolle Bestattung.

Maria Trabold und Kinder mit Familien

Kurzinformation des Bayerischen Landesamtes für Umwelt zum 
Start der Biotopkartierung im Landkreis Miltenberg

Ab Mitte Juni 2020 beginnt im Auftrag des Bayerischen Landesamtes für Umwelt 
und in Zusammenarbeit mit dem Landratsamt Miltenberg die Biotopkartierung im 
Landkreis Miltenberg. In den kommenden 3 Jahren werden von dem beauftragten 
Fachbüro  „Faust – Landschaftsarchitekten“ aus Karlstadt am Main die Naturschätze 
im Landkreis unter die Lupe genommen. 

Die Erfassung von Biotopen gehört nach Art. 46 des Bayerisches Naturschutzge-
setzes zu den zentralen Aufgaben des Bayerischen Landesamtes für Umwelt. Be-
reits vor über 30 Jahren wurden die Biotope im Landkreis erstmalig erhoben. Mit 
der Aktualisierung der Biotopkartierung wird die Datengrundlage zur Naturaus-
stattung des Landkreises auf den neuesten Stand gebracht. 

Die Erhebung der naturnahen Lebensräume leistet einen wichtigen Beitrag zum 
Erhalt seltener Tier- und Pflanzenarten im Landkreis. Sie hat dabei weder das Ziel 
noch die Möglichkeiten, Flächen unter Schutz zu stellen oder Grundstückseigen-
tümern bestimmte Bewirtschaftungsweisen vorzuschreiben. Bei der Biotopkartie-
rung handelt sich lediglich um eine Bestandsaufnahme aller Flächen, die für die 
Artenvielfalt im Landkreis besonders wichtig und erhaltenswert sind. Mögliche 
Einschränkungen ergeben sich ausschließlich aus bestehenden gesetzlichen Vor-
gaben.

Auf der Grundlage einer aktualisierten Biotopkartierung kann Landwirten die 
naturnahe Bewirtschaftung und Pflege der Fläche über den Vertragsnaturschutz 
gezielt honoriert werden. Zudem ist die Biotopkartierung für Behörden und Kom-
munen eine wesentliche Grundlage zur Berücksichtigung naturschutzfachlicher 
Belange in ihrer täglichen Arbeit. 

Voraussichtlich im Herbst 2023 werden die Geländearbeiten abgeschlossen sein. 
Die Ergebnisse stehen der Öffentlichkeit ab Herbst 2023 über unser Fachinforma-
tionssystem Naturschutz im Internet (FIN-Web: http://fisnat.bayern.de/finweb) zur 
Verfügung. Sämtliche Grundstückseigentümer, die ein neu erfasstes Biotop auf 
ihrem Grundstück haben, werden nach Abschluss der Kartierungen schriftlich in-
formiert.

Für Rückfragen steht das LfU (Ansprechpartner: Michael Stellmach, Tel.: 0821/9071-
5086) zur Verfügung. Weitere allgemeine Informationen zur Biotopkartierung fin-
den Sie auch unter http://www.lfu.bayern.de/natur/biotopkartierung/index.htm. 

*  *  *

Riedern, im Mai 2020



28 29

Term
inkalender  2. Halbjahr 2020

für das Am
tsblatt der Verw

altungsgem
einschaft Erftal und der Gem

einde Eichenbühl

Juli
August

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber
Dezem

ber 
1
M
i

1
Sa

1
Di


 

 

 

  H

eft 16
1
Do

1
So

Allerheiligen 
1
Di

2
Do

2
So

2
M
i

2
Fr

X
2
M
o

2
M
i

3
Fr

3
M
o

3
Do

3
Sa

Tag der deut. Einheit
3
Di

3
Do

4
Sa

4
Di

4
Fr

X
4
So

 Bauernm
arkt

4
M
i

4
Fr

5
So

5
M
i

5
Sa

5
M
o

5
Do

5
Sa

6
M
o

6
Do

6
So

6
Di

6
Fr

6
So

7
Di


 

 

 

  H

eft 14
7
Fr

7
M
o

7
M
i

7
Sa

7
M
o

8
M
i

8
Sa

8
Di

8
Do

8
So

8
Di


 

 

 

  H

eft 23
9
Do

9
So

9
M
i

9
Fr

9
M
o

9
M
i

10
Fr

X 
10

M
o

10
Do

10
Sa

10
Di


 

 

 

  H

eft 21
10

Do
11

Sa
11

Di
11

Fr
11

So
11

M
i

11
Fr

X
12

So
12

M
i

12
Sa

12
M
o

12
Do

12
Sa

13
M
o

13
Do

13
So

13
Di


 

 

 

  H

eft 19
13

Fr
X

13
So

14
Di

14
Fr

14
M
o

14
M
i

14
Sa

14
M
o

15
M
i

15
Sa

M
ariä Him

m
elfahrt

15
Di


 

 

 

  H

eft 17
15

Do
15

So
Kirchw

eihm
arkt

15
Di

16
Do

16
So

16
M
i

16
Fr

X
16

M
o

16
M
i

17
Fr

17
M
o

17
Do

17
Sa

17
Di

17
Do

18
Sa

18
Di

18
Fr

X
18

So
18

M
i

Buß-und Bettag
18

Fr

19
So

19
M
i

19
Sa

19
M
o

19
Do

19
Sa

W
eihnachtszauber

20
M
o

20
Do

20
So

20
Di

20
Fr

20
So

W
eihnachtszauber

21
Di


 

 

 

  H

eft 15
21

Fr
X

21
M
o

21
M
i

21
Sa

21
M
o

22
M
i

22
Sa

22
Di

22
Do

22
So

22
Di


 

 

 

  H

eft 24
23

Do
23

So
23

M
i

23
Fr

23
M
o

23
M
i

24
Fr

24
M
o

24
Do

24
Sa

24
Di


 

 

 

  H

eft 22
24

Do
Heilig Abend

25
Sa

25
Di

25
Fr

25
So

25
M
i

25
Fr

1.W
eihnachtstag

26
So

26
M
i

26
Sa

26
M
o

26
Do

26
Sa

2.W
eihnachtstag

27
M
o

27
Do

27
So

27
Di


 

 

 

  H

eft 20
27

Fr
X

27
So

28
Di

28
Fr

28
M
o

28
M
i

28
Sa

28
M
o

X
29

M
i

29
Sa

29
Di


 

 

 

  H

eft 18
29

Do
29

So
29

Di
30

Do
30

So
30

M
i

30
Fr

X
30

M
o

30
M
i

31
Fr

31
M
o

31
Sa

31
Do

Silvester 

X
Am

tsblattredaktion: Frau O
tt und Herr Schuhm

acher
E-M

ail:
•

= Erscheinungstag
Tel. 09371/9738-17 oder 9738-31

 a
m

ts
b

la
tt@

b
u

e
rg

s
ta

d
t.d

e

= Abgabeschluss 12.00 U
hr

Feierabend-Qigong in Bürgstadt
"Die 18 Übungen der Harmonie"

Wo: "Unter den Bäumen" auf der öffentlichen Grünanlage
unterhalb des Sportzentrums Bürgstadt

Wann: Donnerstag ab 19.15 Uhr  z  Dauer: 25.06.2020 – 6 Einheiten
Teilnehmen kann jeder, der sich mit sanften Bewegungen eine kleine Auszeit 

vom Alltag nehmen möchte.
Leitung: Susanne Zimmermann     (Über eine Spende freue ich mich.)

Teilnahme erfolgt in Eigenverantwortung und unter Einhaltung der Hygienevorschriften. 

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)

Kreuzbund Miltenberg 

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/6698658
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09378 /1786

Frauengesprächskreis:
letzter Dienstag im Monat Info: 09371/1623



30 31

 

Mittwoch 24.06. GEBURT DES HL. JOHANNES DES TÄUFERS
Wenschdorf 16:30 Beginn der Ewigen Anbetung, 

Anbetungsstunden bis 18:15 Uhr 
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit eucharistischem Segen im Freien 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 25.06.
Bürgstadt 18:30 Rosenkranz um Geistliche Berufungen 
Mainbullau 18:30 Meditative Andacht 

Freitag 26.06.
Bürgstadt 9:00 Messfeier (2. Seelenamt für Günther Altmann / f. Alfred und Dorothea 

Romatschke und Familie (Leg.)) 

Samstag 27.06.
Mainbullau 4:45 Sonnenaufgangsgottesdienst - Treffpunkt am Friedhof 
Miltenberg 18:30 Vorabendmesse - Pfarrkirche 

Sonntag 28.06. 13. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Bürgstadt 10:00 Messfeier (f. Kurt Reichert, Eltern, Schwester Hiltrude, Simon u. 

Katharina Bretz, Anna Bretz sowie Pfr. Josef Bretz / f. Norbert, Anton und 
Elisabeth Hofmann und Angeh. / f. Hildegard und Georg Riedl und Angeh.
/ f. Berta und Rudolf Kling und Angeh. / f. Eugenie Schäfer, Eltern und 
Geschwister / f. Elisabeth Balles, Eltern und Schw.-Eltern / f. Lisa Kling / 
f. Günter Schmitt, Eltern und Schw.-Eltern) 

Breitendiel 10:00 Messfeier am PGH 
Miltenberg 11:00 Messfeier in portugiesischer Sprache - Gemeindezentrum 

Montag 29.06. HL. PETRUS UND HL. PAULUS, APOSTEL
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 30.06.
Bürgstadt 8:00 Beginn der Ewigen Anbetung,

Anbetungsstunden bis 18:15 Uhr
> Bitte für die Betstunden um 11 Uhr und ab 15 Uhr jeweils 
   das Gotteslob mitbringen!

Bürgstadt 18:30 Messfeier mit eucharistischem Segen (f. Johanna Hench und 

Angeh. (Leg.) / f. Karl Schieszl, Eltern und Schw.-Eltern / f. Johanna, 
Franz und Sigrid Kreß / f. Eugen und Irmgard Reichert, Franz und Melanie
Weigl) 

Mittwoch 01.07.
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 02.07. MARIÄ HEIMSUCHUNG
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen

anschließend Aussetzung und eucharistische Anbetung

2020

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

Meine Gesundheit in guten Händen 
im Gesundheitszentrum Bürgstadt

Öffnungszeiten:

Montag-Freitag 8:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch Nachmittag geöffnet!
Samstag 9:00 - 13:00 Uhr

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

APPotheken Sie auch schon?



32 33

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüros unter Beachtung der Hygiene- und
Abstandsmaßnahmen:  Mo. 9 - 11 Uhr  z  Fr. 15 -17 Uhr
 
Rufnr.:  Pfarrbüro Bürgstadt  ........................... 21 44 Mail:  pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de

 Telefax:   ........................................94 77 31

 Pfarrer Jan Kölbel .......................6 50 09 90 Mail:  jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrer i. R. Albrecht Kleinhenz ...6 68 05 90 Mail:  albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de

 Jugendseelsorger Bernd Winter  ....97 87 42 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de

 Diakon Florian Grimm ........0176 24894615 Mail:  florian.grimm@bistum-wuerzburg.de

 Past.-Ref. Marcus Schuck ...........6 69 58 79 Mail:  marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de

 Michael Bailer.............................6  50  09  96 Mail:  michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 
Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Freitag 03.07. HL. THOMAS
Bürgstadt 9:00 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni (f. Alfred und 

Dorothea Romatschke und Familie (Leg.)) 

Bürgstadt 14:00 Hauskommunion

Samstag 04.07.
Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse und Sammelrequiem für die Verstorbenen 

von Mitte März bis Mitte Juni 2020 (2. Seelenamt für Priska Utz / 

f. Heinrich und Rita Albert (Leg.) / f. Katharina und Fridolin Walter und 
verst. Angeh. / f. Verst. der Familien Sturm und Müssig / f. Franz 
Kirchgeßner, Eltern u. Geschwister / f. Heinz Hermann Lambrecht und 
verst. Angeh. / f. Margarete, Herbert und Beate Nodes / f. Hermine 
Bachmann / zur Danksagung / f. Paul Müller) 

Sonntag 05.07. HOCHFEST DER HLL. FRANKENAPOSTEL KILIAN, KOLONAT
UND TOTNAN

Miltenberg 10:00 Messfeier für die Pfarreiengemeinschaft - Pfarrkirche 
Mainbullau 10:00 Messfeier, anschließend Fahrzeugsegnung 
Miltenberg 14:00 Tauffeier 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz an der Stutzkapelle

Montag 06.07.
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Juni - Pfarrkirche 

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Öffnungszeiten des Pfarrbüro unter Beachtung der Hygiene- und den 
Abstandsmaßnahmen:  Mo 9-11 Uhr  · Fr 15-17 Uhr  

Rufnr.: Pfarrbüro Bürgstadt.............................21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Fax.................................................94 77 31
Pfarrer Jan Kölbel…........….........6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz…......6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-weurzburg.de

Jugendseelsorger Bernd Winter  ...97 87 42 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de

Diakon Florian Grimm...…...0176 24894615 Mail: florian.grimm@bistum-wuerzburg.de

Past.Ref. Marcus Schuck.….......6 69 58 79 Mail: marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de

Michael Bailer..................….…...6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Du hast das nicht, was andere haben, und anderen mangeln deine Gaben;
aus dieser Unvollkommenheit entspringet die Geselligkeit.

Christian Fürchtegott Gellert
(1715 - 1769), deutscher Erzähler, Fabel- und Liederdichter



34 35



      
  
      



        
   
      

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 

Die Nachbarschaftshilfe ist für Sie da, kann zurzeit aber keine Dienste mit 
Fahrgästen übernehmen. Wir bitten um Verständnis.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:

Bereich Eichenbühl  09371 6694903     
Bereich Neunkirchen  09371 6694904
Bereich Riedern   09371 6694905     
Bereich Heppdiel           09371 6694906

www.zeit-fuereinander-euh.de

Sonntag                       11.09.                                                                                                        

RICH 8:30 Messfeier

EICH 10:00 Messfeier  

HEPP 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung

UMPF 14:30 Tauffeier für Michel Eisenhauer

Montag                         12.09.                                                                                                        

UMPF 19:00 Messfeier

Dienstag                      13.09.                                                       Hl. Johannes Chrysostomus  

EICH 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier 

VERANSTALTUNGSKALENDER

DO 25.08. 15.30 EICH, Frauenbund, Grillen im Verkehrsgarten

MO 05.09. 19.00 EICH, Frauenbund, Filmabend im Pfarrheim „Honig im Kopf“

Do 08.09.                   RICH: Diözesanwallfahrt zum Kreuzberg für alle 

Do 08.09.  14.00 NEUN, Senior/innentreff im Gasthaus Adler

2

Die Nachbarschaftshilfe 
„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 
ist für Sie da.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:
Eichenbühl 09371 6694903     Neunkirchen  09371 6694904
Riedern             09371 6694905     Heppdiel        09371 6694906

Die Nachbarschaftshilfe 
„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 
ist für Sie da.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:
Eichenbühl 09371 6694903     Neunkirchen  09371 6694904
Riedern             09371 6694905     Heppdiel        09371 6694906

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarramt Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Pfarrsekretärin Heike Leibfried, Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 E-Mail: pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl),
 E-Mail: artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 E-Mail: hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830, Fax 09378-9082831(Pfarrhaus Neunkirchen)
 E-Mail: krzystof.winiarz@bistum-wuerzburg.de

Ein herzliches Dankeschön allen, die uns zu unserem

85. Gebur t stag
mit Glückwünschen, Geschenken und Karten erfreut haben.

Ein besonderer Dank gilt allen Verwandten, Freunden,
Bekannten und Vereinen.

Pfohlbach, im April 2020        Gertrud und Josef Konrad



36 37

        
    Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg

Sonntag, 28.06.    10:00 Uhr     Gottesdienst

Sonntag, 05.07.    12:00 Uhr     Gottesdienst
    mit Verabschiedung von Pfr. Neubert

Dienstag, 07.07.    19:00 Uhr  Ökum. Friedensgebet

Unsere Evang. Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr geöffnet.

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Internet: www.herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)Nachfolger: André Schmitt

Unsere goldene Hochzeit
war ein schönes Fest !
Besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Artur Fröhlich, dass doch 
noch ein Gottesdienst stattfinden konnte und für die Segnung, 
Herrn Bischof Dr. Franz Jung, unseren Familien für die
gelungene Überraschung, Herrn Bürgermeister Wolfgang Seitz, 
Herrn Landrat Jens Marco Scherf, dem Gesangverein Einig-
keit Neunkirchen, dem Musikverein Bavaria Neunkirchen, der 
Verwaltungsgemeinschaft Erftal, allen Freunden, Verwandten, 
Nachbarn und Bekannten für die Glückwünsche und Geschenke. 
Wir haben uns sehr gefreut.

                                Rita und Klaus Ulrich
Neunkirchen, im Mai 2020 

Bürgstadterin sucht
Bauplatz

in Bürgstadt.

Tel. 09371/ 5945

Ein herzliches Dankeschön

an meine Nachbarn, Freunde und Bekannten für die 
vielen Glückwünsche, Blumen und Geschenke zu meinem

80. Geburtstag
Mein allergrößter Dank gilt meiner Familie, die mir einen 
wunderschönen Tag bereitet hat.

Bürgstadt, im Mai 2020    Elisabeth Sobeck



38 39

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
die-fuehrerschein-macher.de 

Hauptstr. 43, 63927 Bürgstadt
Unterricht: Di & Mi 18.30 Uhr 

Veranstaltungskalender

Bürgstadt
„Helfen verbindet – Wir verschenken eine Stunde Zeit!“
Bürgerschaftliches Engagement in Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewoh-
nern von Bürgstadt zur Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen!
Sie erreichen uns von Montag bis Freitag von 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr unter der 
Tel.-Nr. 09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

 Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
 Montags um 19:30 Uhr: Feuerwehrdienst.
 Bitte aktuellen Übungsplan unter
 www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine beachten.

Neunkirchen
Alle Veranstaltungen wurden abgesagt!

Wichtige Rufnummern:
Einheitliche Notrufnummer
für Feuerwehr und Rettungsdienst/Notarzt .................................... 112

Ärztlicher Bereitschaftdienst / Notdienst
zu erfragen unter der kostenfreien Rufnummer (bundesweit):  ........... 11 61 17

Polizei Miltenberg:  ................................................................. 0 93 71 / 945-0
THW Miltenberg:  .................................................................... 0 93 71 / 27 25
BRK Miltenberg:  .................................................................. 0 93 71 / 97 22-0
Helios Klinik Erlenbach: .......................................................... 0 93 72 / 700-0



40 41

Veranstaltungskalender

Eichenbühl
Bücherei Eichenbühl
Ab sofort ist die Gemeindebücherei wieder geöffnet: 
Dienstag: 15:30 - 18:00 Uhr, Donnerstag: 15:30 - 18:00 Uhr.
Kinder unter 10 Jahren dürfen nur in Begleitung eines
Erwachsenen hinein.
Mund-Nasen-Schutz-Pflicht!

Allgemein
Ergänzende Unabhängige Teilhabeberatung
Die Ergänzende Unabhängige Teilhabeberatung (EUTB) berät, unterstützt und 
informiert Menschen mit einer Erkrankung, (drohenden) Behinderung und 
auch deren Angehörige zu allen Fragen der Rehabilitation und Teilhabe. Dies 
umfasst u. a. die Krankheitsverarbeitung und den Umgang mit der Erkrankung /
Behinderung im Alltag.
Die Beratung ist kostenlos und wird nach den individuellen Bedürfnissen der 
Ratsuchenden gestaltet.  Das selbstbestimmte Entscheiden der Ratsuchenden 
steht hierbei im Vordergrund.
Die EUTB Miltenberg berät Ratsuchenden aus dem gesamten Landkreis Mil- 
tenberg.

Kontakt:
EUTB Miltenberg
Brückenstraße 17, Eingang über die Von-Stein-Straße
63897 Miltenberg
Tel.: 09371/9493487
Ihre Ansprechpartner:
Fr. Laumeister: diana.laumeister@awo-unterfranken.de
Fr. Jeffries: vanessa.jeffries@awo-unterfrankfen.de

Weitere Informationen finden Sie unter www.teilhabeberatung.de 
Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen

Gartentipps für den Monat Juni

Blühende Beete, sprießendes Gemüse und sattgrüne Bäume und Sträucher: Im Juni 
zeigt sich die Natur in ihrer schönsten Pracht. Die meisten Gehölze schließen in die-
sem Monat ihr Wachstum kurzzeitig ab, um dann aus den Seitenknospen wieder neu 
auszutreiben. Dies ist ein sehr guter Zeitpunkt für den Formschnitt von Hecken. Öfter 
blühende Rosen benötigen einen Rückschnitt für die zweite Blüte und frischen Dünger.

Verblühtes von Rhododendren und Pfingstrosen entfernen

Der Rasen wächst kräftig und muss regelmäßig gemäht werden. Besondere Aufmerk-
samkeit benötigt auch Rhododendron: Verblühtes sollte entfernt und die Pflanze auf 
einen eventuellen Schädlingsbefall untersucht werden. Verwelkte Blüten von Stauden- 
Pfingstrosen ebenfalls abschneiden. Außerdem ist es Zeit für den Kirschbaumschnitt 
und das Ausgeizen von Tomaten – zur Kräftigung der Pflanzen werden überflüssige 
Triebe herausgebrochen.

Pflanzenkrankheiten bekämpfen

Doch nicht nur die Pflanzen wachsen kräftig, auch viele Schädlinge wie Blattläuse und 
Pilzkrankheiten wie Mehltau breiten sich aus. Oft helfen natürliche Mittel zur Stärkung 
oder zur Bekämpfung. Auch Nützlinge bekämpfen Pflanzenschädlinge.

*  *  *



42 43

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.056 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 14/2020 bis 
Freitag, 26. Juni 2020, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, Große 
Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

23.06. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
24.06. Anker-Apotheke  Hauptstraße 21-23, Miltenberg  Tel. 09371/6689801
25.06. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
26.06. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
27.06. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
28.06. Nibelungen-Apotheke  Marktplatz 11, Amorbach Tel. 09373/1632
29.06. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
30.06. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
01.07. Park-Apotheke  Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/9895800
02.07. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
03.07. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
04.07. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
05.07. Anker-Apotheke  Hauptstraße 21-23, Miltenberg  Tel. 09371/6689801
06.07. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
07.07. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637

27. + 28.06. Dr. Rainer Jacob, Kirchstraße 6, Großheubach, Tel. 09371/67393
04. + 05.07. ZA Katarzyna Horbaczewska, Hauptstraße 15A, Miltenberg, Tel. 09371/3366



44

lnh. Gernot Essert - www.autohaus-essert.de 
Suzuki Vertragshändler - Telefon 09371/7565 
Miltenberger Straße 15 - 63928 Eichenbühl

66 kW (90 PS), 1.242 ccm

Abbildung zeigt Sonderausstattung

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Fahrzeugpreis2:  15.589,- €
Aktionsnachlass2:  2.599,- €

AKTIONS-BARPREIS2: 

AKTIONS-ANGEBOT3: 
monatlich nur: 142,
Optional mit bis zu 4 Jahren Versicherungsfl at4:

78,75 € 63,00 € 47,25 €

Suzuki IGNIS 1.2. Dualjet Comfort, 5-türig

  Rückfahrkamera     Sitzheizung
  Audio-System (inkl. DAB) mit Navigation, 

Freisprecheinrichtung & Lenkradbedienung
  Rücksitze einzeln verschieb- & umklappbar
  Klimaanlage     Tagfahrlicht & Lichtsensor
  Inkl. Überführung & 3 Jahre Werksgarantie1

  Auf Wunsch Metallic Lackierung +500,- €

  Auf Wunsch Assistenzsystempaket +1.000,- €

  Auf Wunsch Allradantrieb +1.500,- €

HOHES
SITZEN

EINFACHES
PARKEN

FLEXIBLES
LADEN

BEQUEMES
EINSTEIGEN

Kraftstoff verbrauch: innerorts 5,7l/100 km, außerorts 4,1l/100 km, 
kombiniert 4,7l/100km, CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 
107g/km (VO EG 715/2007). Effi  zienzklasse D
Weitere Informationen zum offi  ziellen Kraftstoff verbrauch und den offi  ziel-
len spezifi schen CO₂-Emissionen neuer Personenkraftwagen können dem 
„Leitfaden über den Kraftstoff verbrauch, die CO₂-Emissionen und den 
Stromverbrauch neuer Personenkraftwagen“ entnommen werden, der an 
allen Verkaufsstellen und bei der Deutschen Automobil Treuhand GmbH 
(DAT) (unter www.dat.de) unentgeltlich erhältlich ist.

1  Ab Erstzulassung 3 Jahre bzw. 100.000 km Werksgarantie der Suzuki Deutschland GmbH, Suzuki Allee 7, 64625 Bensheim. Optionale  Verlänge-
rung 2 Jahre Anschlussgarantie 180,- €. Ein Service der Real Garant Versicherungs AG, Strohgäustraße 5, 73765 Neuhausen.

2  Unverbindliche Preisempfehlung  der Suzuki Deutschland GmbH,  Suzuki Allee 7,  64625 Bensheim in  Höhe von 14.690,- €  zzgl.  Überführungskosten 
899,- €  ergibt Fahrzeugpreis 15.589,- €. Abzüglich einmaligen Aktionsnachlass 2.599,- € von Autohaus Essert, Inhaber Gernot Essert, Miltenberger 
Straße 15, 63928 Eichenbühl, nicht mit anderen Suzuki Aktionsangeboten kombinierbar, nur für Privatkunden, ergibt Aktionspreis 12.990,- €. Beträge 
enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

3  Leasingbeispiel für einen Suzuki Ignis 1.2 Comfort  5trg. Auf Basis des Kaufpreises in Höhe von 15.589,- € inklusive Überführungskosten 899,- €, 
abzgl. Aktionsnachlass 2.599,- €, abzgl. Anzahlungsbetrag 0,- €, Finanzierungsbetrag 12.990,- €, Gesamtbetrag 14.593,08 €, eff ektiver Jahreszins 
3,29 %, gebundener Sollzins 3,24 %, 60 Monate Laufzeit, 60 monatl. Raten à 142,- €, Vereinbarter Restwert 6.073,08 €, 10.000 km/pro Jahr Fahr-
leistung. Beträge enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Restwert kann weiter fi nanziert werden. Bonität vorausgesetzt. Leasingart: Restwert-
leasing. Die Angaben stellen zugleich das 2/3 Beispiel gemäß § 6a Abs. 4 PAngV dar. Kreditvermittlung erfolgt nur für die COMCO Leasing Service 
GmbH, Im Teelbruch 106, 45219 Essen. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

4  Nur für Privatkunden. Selbstbeteiligung Teil- / Vollkasko 150,- € / 500,- €. BGV-Versicherung AG, Dulacher Allee 56, 76131 Karlsruhe. Pauschal-
Tarif inkl. Werkstattbindung an Suzuki Händler. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

12.990,12.990,

lnh. Gernot Essert - www.autohaus-essert.de 
Suzuki Vertragshändler - Telefon 09371/7565 
Miltenberger Straße 15 - 63928 Eichenbühl

66 kW (90 PS), 1.242 ccm

Abbildung zeigt Sonderausstattung

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Fahrzeugpreis2:  15.589,- €
Aktionsnachlass2:  2.599,- €

AKTIONS-BARPREIS2: 

AKTIONS-ANGEBOT3: 
monatlich nur: 142,
Optional mit bis zu 4 Jahren Versicherungsfl at4:

78,75 € 63,00 € 47,25 €

Suzuki IGNIS 1.2. Dualjet Comfort, 5-türig

  Rückfahrkamera     Sitzheizung
  Audio-System (inkl. DAB) mit Navigation, 

Freisprecheinrichtung & Lenkradbedienung
  Rücksitze einzeln verschieb- & umklappbar
  Klimaanlage     Tagfahrlicht & Lichtsensor
  Inkl. Überführung & 3 Jahre Werksgarantie1

  Auf Wunsch Metallic Lackierung +500,- €

  Auf Wunsch Assistenzsystempaket +1.000,- €

  Auf Wunsch Allradantrieb +1.500,- €

HOHES
SITZEN

EINFACHES
PARKEN

FLEXIBLES
LADEN

BEQUEMES
EINSTEIGEN

Kraftstoff verbrauch: innerorts 5,7l/100 km, außerorts 4,1l/100 km, 
kombiniert 4,7l/100km, CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 
107g/km (VO EG 715/2007). Effi  zienzklasse D
Weitere Informationen zum offi  ziellen Kraftstoff verbrauch und den offi  ziel-
len spezifi schen CO₂-Emissionen neuer Personenkraftwagen können dem 
„Leitfaden über den Kraftstoff verbrauch, die CO₂-Emissionen und den 
Stromverbrauch neuer Personenkraftwagen“ entnommen werden, der an 
allen Verkaufsstellen und bei der Deutschen Automobil Treuhand GmbH 
(DAT) (unter www.dat.de) unentgeltlich erhältlich ist.

1  Ab Erstzulassung 3 Jahre bzw. 100.000 km Werksgarantie der Suzuki Deutschland GmbH, Suzuki Allee 7, 64625 Bensheim. Optionale  Verlänge-
rung 2 Jahre Anschlussgarantie 180,- €. Ein Service der Real Garant Versicherungs AG, Strohgäustraße 5, 73765 Neuhausen.

2  Unverbindliche Preisempfehlung  der Suzuki Deutschland GmbH,  Suzuki Allee 7,  64625 Bensheim in  Höhe von 14.690,- €  zzgl.  Überführungskosten 
899,- €  ergibt Fahrzeugpreis 15.589,- €. Abzüglich einmaligen Aktionsnachlass 2.599,- € von Autohaus Essert, Inhaber Gernot Essert, Miltenberger 
Straße 15, 63928 Eichenbühl, nicht mit anderen Suzuki Aktionsangeboten kombinierbar, nur für Privatkunden, ergibt Aktionspreis 12.990,- €. Beträge 
enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

3  Leasingbeispiel für einen Suzuki Ignis 1.2 Comfort  5trg. Auf Basis des Kaufpreises in Höhe von 15.589,- € inklusive Überführungskosten 899,- €, 
abzgl. Aktionsnachlass 2.599,- €, abzgl. Anzahlungsbetrag 0,- €, Finanzierungsbetrag 12.990,- €, Gesamtbetrag 14.593,08 €, eff ektiver Jahreszins 
3,29 %, gebundener Sollzins 3,24 %, 60 Monate Laufzeit, 60 monatl. Raten à 142,- €, Vereinbarter Restwert 6.073,08 €, 10.000 km/pro Jahr Fahr-
leistung. Beträge enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Restwert kann weiter fi nanziert werden. Bonität vorausgesetzt. Leasingart: Restwert-
leasing. Die Angaben stellen zugleich das 2/3 Beispiel gemäß § 6a Abs. 4 PAngV dar. Kreditvermittlung erfolgt nur für die COMCO Leasing Service 
GmbH, Im Teelbruch 106, 45219 Essen. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

4  Nur für Privatkunden. Selbstbeteiligung Teil- / Vollkasko 150,- € / 500,- €. BGV-Versicherung AG, Dulacher Allee 56, 76131 Karlsruhe. Pauschal-
Tarif inkl. Werkstattbindung an Suzuki Händler. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

12.990,12.990,

	 Viele Modelle, sofort verfügbar, solange Vorrat reicht
 Günstige Finanzierungs- & Versicherungsangebote
	 Inzahlungnahme Ihres Gebrauchten möglich

Jetzt bis zu
GÜNSTIGER1

30 %

% SuzukI TaGeSzulaSSunGen %

Ignis 1.2 Dualjet Comfort+ 5trg
EZ 12.19; 66 kW/90 PS; 10 km,  
Weiß/Schwarz Metallic,  
Ausstattungsdetails:  
www.autohaus-essert.de
Kraftstoffverbrauch (l/100km)2 innerorts 6,2,  
außerorts 4,2, komb. 5,2; CO2-Ausstoß kombinierter 
Testzyklus 118g/km (VO EG 715/2007); Eff.kl. D

Swift 1.0 Boosterjet Comfort 5trg
EZ 12.19; 82 kW/111 PS; 10 km,  
Schwarz Metallic,  
Ausstattungsdetails:  
www.autohaus-essert.de
Kraftstoffverbrauch (l/100km)2 innerorts 5,9,  
außerorts 4,2, komb. 4,8; CO2-Ausstoß kombinierter 
Testzyklus 110g/km (VO EG 715/2007); Eff.kl. D

Vitara 1.4 Boosterjet Comfort 5trg
EZ 12.19; 103 kW/140 PS; 10km, 
Grau Metallic, 
Ausstattungsdetails:  
www.autohaus-essert.de
Kraftstoffverbrauch (l/100km)2 innerorts 6,9,  
außerorts 5,1, komb. 5,8; CO2-Ausstoß kombinierter 
Testzyklus 131g/km (VO EG 715/2007); Eff.kl. D

Vitara 1.4 Allgrip 4x4 Comfort 5trg
EZ 12.19; 103 kW/140 PS; 10km
Grau Metallic,  
Ausstattungsdetails:  
www.autohaus-essert.de
Kraftstoffverbrauch (l/100km)2 innerorts 6,9,  
außerorts 5,1, komb. 5,8; CO2-Ausstoß kombinierter 
Testzyklus 131g/km (VO EG 715/2007); Eff.kl. D

Irrtümer, Zwischenverkauf und Kilometerstände vorbehalten. 1) Differenz zwischen Sonderpreis & Neupreis. Beides 
inklusive Überführungskosten & Metallic- bzw. Zweifarben-Metalliclackierung. Preise inkl. derzeitiger 19 % ges. MwSt.  
2) Werte auf Basis des Prüfverfahrens „WLTP“. 3) Sonderpreis inklusive Überführungskosten und Metallic- bzw.- 
Zweifarben-Metalliclackierung und 16% ges. MwSt. ab Juli 2020.

SONDERPREIS1  13.990,- €
Rabatt 23,62%1  4.079,- €
(Neupreis1  18.069, -€)

NAVI
2 FARBEN-MET.

16% MwSt-Preis3 13.637,- €

SONDERPREIS1  14.190,- €
Rabatt 24,14%1  4.229,- €
(Neupreis1  18.419, -€)

NAVI 
METALLIC

16% MwSt-Preis3 13.832,- €

SONDERPREIS1  17.990,- €
Rabatt 25,351  6.009,- €
(Neupreis1  23.999, -€)

NAVI 
METALLIC

16% MwSt-Preis3 17.536,- €

SONDERPREIS1  18.790,- €
Rabatt 29,68%1  7.509,- €
(Neupreis1  26.299, -€)

ALLRAD  
METALLIC

16% MwSt-Preis3 18.316,- €

NuR Noch 1x

NuR Noch 1x


